In sacerdotio noui testamenti, sub christo, eadem natura illuminata et sub lege gratiae educata et futuro sacerdotio [0309A] ueluti proxima atque perfecta facta est, illuminata quidem per fidem, educata uero per spem, et proxima facta diuinae uisioni per caritatem, in quantum diuinarum <rerum> intelligendarum sublimitates, adhuc in carne posita sinitur penetrare.

Sed si quaeris harum trium legum, naturalis dico, et scriptae, et gratiae differentiam, breuiter cognosce. Lex naturae est quae imperat omnes homines se inuicem aequaliter diligere ut, quemadmodum una eademque natura omnibus idem, ita et communis omnium ab omnibus dilectio fiat. Lex scripta est quae prohibet legem naturae uiolari et discernit inter uirtutes et uitia et figuram legis gratiae gerit; ipsamque legem scriptam dico adiutorium esse legis naturae ut, quoniam lex naturae per seipsam solummodo humanam [0309B] naturam corrigere non ualuit, uiolentia legis scriptae, quae prohibenda sunt, coherceret et, quae adimplenda, doceret. In tantum quippe lex naturae in hominibus paene abolita est ut neque conditorem suum cognosceret, neque inter uirtutes et uitia ullam differentiam habere posset. Lex gratiae est quae docet non solum homines se inuicem diligere, et uirtutes et uitia discernit, uerum etiam supra haec – quod soli diuinae gratiae possibile est – pro hominibus, non solum bonis, uerum etiam et malis, si necesse est, mori. Quam legem christus

sacerdoțiul Noului Testament, sub Christos, aceeași natură este luminată și educată sub legea harului, dar și apropiată de sacerdoțiul viitor și împlinită – pe de-o parte, luminată prin credință, iar pe de alta, pregătită prin speranță și apropiată de viziunea divină prin milă, într-atît încît să-i fie îngăduit, încă rămasă în trup, să pătrundă sublimitățile lucrurilor divine ce trebuie înțelese.

Dar de cauți diferența dintre cele trei Legi, anume cea naturală, cea scrisă și cea a harului, află, pe scurt¹⁰⁵: legea naturală este cea care poruncește tuturor oamenilor să se iubească la fel unul pe altul, așa încît, după cum în toți <există> una și aceeași natură, la fel și iubirea să fie a tuturor pentru toți. Legea scrisă este aceea care interzice călcarea legii naturale și, disociind între virtuți și vicii, și este imagine a Legii harului; iar această Lege scrisă îmi pare a fi sprijin al legii naturale într-aceea că, de vreme ce legea naturală n-a avut tăria, prin ea însăși, să îndrepte natura umană, severitatea Legii scrise ne oprește de la cele ce nu trebuie făcute și ne învață cele ce trebuie îndeplinite. De bună seamă, într-atît este de ștersă din oameni legea naturală, încît nu-și mai cunosc Creatorul și nu mai pot vedea nici o diferență între virtuți și vicii. Legea harului este cea care îi învață pe oameni nu numai să se iubească unul pe altul și să discearnă virtuțile de vicii, ci chiar mai mult decît atît – lucru cu putință numai harului divin –, <ii învață> să moară, dacă este nevoie, pentru oameni, nu numai pentru cei buni, ci și pentru cei răi. Legea aceasta